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ABSTRAKT

Hlavním cílem práce je navrhnout systém pro sběr entropie z okolního elektromagnetic-
kého šumu a následná úprava do podoby náhodných čísel. V úvodu práce je nastíněný
současný stav v oblasti antén, softwarově definovaných rádií a generátorů náhodných
čísel, včetně metod realizace a uplatnění. Další část práce se zabývá návrhem systému
pro sběr entropie pomocí softwarově definovaného rádia. Využité hardwarové nástroje
jsou tvořeny softwarovým rádiem HackRF One, v kombinaci s teleskopickou anténou
ANT500, disponující frekvenčním rozsahem od 75 MHz do 1 GHz. Softwarové nástroje,
používané v práci, zahrnují GNU Radio Companion, pro tvorbu základní struktury
ovládání rádia a programovací jazyk Python, pro následné zpracování zachyceného sig-
nálu a implementace do aplikace. Zachycená entropie je podrobena analýze kvůli ově-
ření náhodnosti a jsou stanoveny parametry pro dosažení nejlepších výsledků. Výzkum
zahrnuje frekvenční analýzu, nezávislou na pozici bytu v čísle, výpočet entropie gene-
rovaných čísel a vývoj průměrné hodnoty závislé na pozici bytu v čísle. Závěrem práce
je aplikace, ilustrující uplatnění náhodných čísel v kryptografii a využívající blokovou
šifru AES-256 v GCM módu, který eliminuje nutnost zadávat inicializační vektor.

Klíčová slova: HackRF One, softwarově definované rádio; entropie, generátor náhod-
ných čísel, skutečný generátor náhodných čísel, RNG, TRNG, Python, GNU Radio
Companion

ABSTRACT

The main goal set for this thesis is to propose a method for gathering entropy from
surrounding electromagnetic noise, followed by the transformation of said entropy into
a random number. The introduction contains brief research on antennas, software-
defined radios, and random number generators. Research would be focused on the
realization method and usage in practice. Next in line is developing a technique for
extracting entropy from electromagnetic noise using software-defined radio HackRF
One, combined with telescopic whip antenna ANT500 designed for frequencies from 75
MHz to 1 GHz. Used software tools combine GNU Radio Companion to create basic
radio controlling structure and programming language Python, processing harvested
signal and implementation into showcase application. Acquiring entropy is subjected
to analysis to test randomness and determine the best parameters. The set of tests
comprises frequency analysis, independent of byte position, entropy calculation, and
convergence of average byte value depending on byte position in a tested number.
Lastly, all acquired knowledge serves to develop a showcase application to generate
encryption keys for AES-256 in GCM mode, eliminating an initialization vector.

Keywords: HackRF One, software-defined radio; entropy, random number generator,
true random number generator, RNG, TRNG, Python, GNU Radio Companion
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ÚVOD

Základní myšlenkou práce je využití entropie, nacházející se v elektromagnetickém
šumu, pro generování skutečně náhodných čísel. Využitelnost náhody jako proměnné
nekončí pouze v oboru bezpečnosti, kde je často využívaná pro tvorbu šifrovacích klíčů,
přístupových hesel, nebo PIN kódů, atd. Její využití je možné také v simulacích a de-
signu.

Teoretická část práce je zaměřená na anténní rešerši, za účelem výběru vhodné
antény pro fyzickou realizaci experimentu, uvedení do problematiky softwarově defi-
novaných rádií, představení zařízení, které bude hardwarovým středobodem praktické
části práce a samozřejmě náhodné generátory čísel.

První kapitola teoretické části postupně rozebírá základní typy antén, jejich charak-
teristiky a dělení do podkategorií, včetně příkladů realizací publikovaných v posledních
letech. Další kapitola představuje softwarově definované rádio, jeho klady a zápory.
Součástí je vysvětlení pojmů základní pásmo a kvadraturní vzorkování, jež jsou nedíl-
nou součásti této radiotechniky. Konec kapitoly je věnovaný rádiu HackRF One [1],
jeho nejdůležitějším součástkám, parametrům a činnostem při přijmu signálu z hard-
warového hlediska. Poslední část teorie je zaměřená na generátory náhodných čísel,
jejich vysvětlení a dělení. Kapitola obsahuje i důležité normy a standardy, například
NIST 800-22 rev.1 [2]. Uvedený je rozdíl mezi pseudonáhodnými a skutečnými gene-
rátory náhodných čísel, spolu s několika příklady. Kapitola také pojednává o využití
generátorů náhodných čísel v praxi, včetně metod testování náhodnosti čísla.

Praktická část je rozdělena do čtyř částí, které na sebe navazují. První kapitola po-
jednává o instalaci a manipulaci se softwarovým vybavením, potřebným pro ovládáním
softwarově definovaného rádia. Následuje návrh sběru entropie a její transformace do
náhodného čísla, včetně prezentace tři metod a jejich srovnání. Nejlepší metoda je v
další kapitole podrobena sérii testů pro ověření náhodnosti a identifikace nedostatků
pro jejich případné adresování ve finální implementaci. Což vede k poslední kapitole,
která je rozdělena do dvou částí. První je implementace navrženého generátoru čísel
do procesu tvorby uživatelského prostředí a druhá je implementace do tvorby klíčů
využitelných v kryptografickém systému AES-256 [3].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANTÉNNÍ TECHNIKA

Jednou z nejdůležitějších částí jakéhokoliv radiového přijímače, nebo vysílače je anténa.
Proto bude tomuto prvku věnována úvodní kapitola, která bude obsahovat průzkum
vědeckých publikací vydaných v posledních letech, s cílem zjistit momentální trendy v
designu a použití antén.

Kapitola se, vyjma vědeckých prací, opírá o publikaci "Antenna Theory: Analysis
and Design"od C. A. Balanise [4].

Následující stránky budou obsahovat stručný popis typů antén, které jsou rozřazeny
do základních šesti typů. Rozřazení je následující:

• drátové antény,

• otvorové antény,

• mikropásky,

• anténní pole,

• reflektorové antény,

• čočkové antény. [4]

Pokud se jedná o přijímací anténu, pak je její principiální funkcí, zlepšovat schopnost
zařízení, pohlcovat elektromagnetické (EM) záření z okolí. Analogicky, vysílací anténa
má schopnost zvětšovat EM záření, šířící se do okolí. V obou případech se toho dosáhne
manipulací s tzv. směrovostí antény a resonanční frekvencí, kdy změnou tvaru dochází
ke změně vyřazovacího diagramu v horizontální i vertikální rovině a změna velikosti
vede ke změně resonanční frekvence. Obecně platí, že čím menší anténa, tím vyšší
kmitočet přijímá. Tento efekt je dán přímou úměrou mezi vlnovou délkou a velikostí
antény. [4]

1.1 Drátové antény

Drátové antény jsou pravděpodobně nejznámější a nejpoužívanější typ. Nachází se v
prakticky každém mobilním či komunikačním zařízení, například anténa pro bezdrá-
tové nabíjení telefonu, příjem mobilního signálu, RFID karty, nebo Wi-Fi anténa na
přístupovém bodě. Drátové antény lze rozdělit do těchto podkategorií:

• prutové antény,

• dipól,

• smyčkové antény. [4]
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1.1.1 Prutové antény

Jedná se o nejstarší a nejjednodušší druh antény. Vyvedený samostatný vodič s toroidní
vyzařovací charakteristikou, který prochází středem toroidu. Prutové antény mohou být
také teleskopické, čímž umožňují variabilně měnit frekvenci největšího zisku. Obecně
platí, že největší zisk má anténa s délkami v rozsahu od λ/2 až 5λ/8. Nejběžnější je
však délka λ/4. [4]

Prvním příkladem je prutová anténa, navržená pro velmi široké frekvenční pásmo
s impedancí 50 Ω v celém pásmu. Publikace [5] uvádí měření od frekvence 1 Hz po
2,5 GHz. Parametr S11 dosahoval -10 dB ve frekvenčním pásmu 194 MHz až 2124
MHz, -20 dB na frekvenci přibližně 750 MHz, jak odhalilo měření. Realizace spočívala
ve vytištění na flexibilní plošný obvod a stočení do tubusu. První polovina tubusu je
rozdělená na zemnící část, kterou půlí přívodní vodič a spolu tvoří koplanární vlnovod.
[5]

Druhá zkoumaná anténa není pouze prutová anténa, ale kombinace prutové antény
se čtyřmi cívkovými anténami. Prototyp byl testovaný ve frekvenčním rozsahu 1 GHz
až 2 GHz. Signál byl přivedený pomocí koaxiálního kabelu s impedancí 50 Ω. Lepší
výsledky anténa vykazovala přibližně mezi 1,25 GHz až 1,4 GHz, kde parametr S11

dosahoval hodnoty menší nebo rovny -10 dB. Anténa byla designovaná jako prutová

[…]


První metoda využívá časovou doménu. Zachycená velikost signálu v čase je kvan-
tovaná podle průměrné hodnoty velikosti signálu, nicméně tato metoda se neprojevila
jako náhodná a monobit test [2] prošel pouze ve 2,6 % případů. Druhá metoda pro-
vádí stejnou operaci ve frekvenční doméně a její výsledky jsou mírně lepší, až 7,8 %.
Poslední metoda je kombinací předchozích, s použitím exkluzivního součtu. Výsledky
testu odhalují 93,5 % náhodnost generovaných bitových sekvencí, přičemž průměrná
hodnota testu je 0,4, což se blíží k ideálu 0,5. Metoda exkluzivního součtu nesla výhodu
rozvázání informačního spojení generovaného čísla s elektromagnetickým signálem, ze
kterého vzešla.
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Tato metoda je vhodná pro následující testování. Testy se skládaly z frekvence
výskytu symbolů, průměrné hodnoty symbolů závislých na pozici v generovaném čísle
a nakonec entropie čísla. Všechny tyto testy jsou prováděny ve frekvenčním rozsahu
100 MHz až 1 GHz, rozděleném po 20 MHz pro identifikaci nevhodných frekvencí a
odhalení vlivu délky antény.

Frekvenční analýza podle hexadecimální hodnoty má blokově zjistit rozložení sym-
bolů. Tento test ukázal, že některé frekvence generují rovnoměrné rozložení a jiné mají
tendenci generovat symboly blíže k nule. Délka antény neukázala žádné výraznější
deviace, nicméně anténa o délce 60,8 cm generuje přibližně nejvyváženější výsledky.
Výpočet průměrné hodnoty podle symbolu zjišťuje, zda je generátor pozičně nezávislý.
Tento test je prováděný kvůli existenci stejnosměrné špičky ve středu frekvenční do-
mény. Výsledky testu však odhalují, že průměrná hodnota na všech pozicích konverguje
k průměrné hodnotě 7 s deviací ±0, 2. Výsledky testu entropie indikují, že nejlepších
výsledků dosahují nižší frekvence. Entropie však ani na vyšších frekvencích není nižší
jak 0,7. Při analýze podle délky antény se ukazuje, že nejvyšší entropii má plně slo-
žená anténa a nejnižší plně rozložená. Podle předchozích výsledků frekvenční analýzy,
zvláštní pozornost je zaměřena na velikost 60,8 cm. Všechny délky antény i frekvence
však mají stejný trend poloviční Gaussovy funkce s vrcholem v jedničce. Není tedy
nutné jakkoliv upravovat program nebo rozsahy.

Závěr praktické části představuje dvě využití návrhu. Prvním využitím je vytvoření
pozadí aplikace, pro eliminaci monotónnosti designu. Druhé využití je pro generování
šifrovacích klíčů v algoritmu AES-256 v GCM módu [3]. Aplikace obsahuje nastavení
frekvence pro vygenerování klíčů, exportování a importování klíčů pro snazší manage-
ment a možnost ručního zadávaní klíče. Využitá šifra je používaná v módu ověř a
dešifruj, aby se mohlo předejít uživatelské chybě s výběrem špatného klíče.

Další rozšíření práce by mělo obsahovat rozšíření o testy obsažené ve standardech
jako je NIST 800-22 rev.1 [2]. Další cesta kterou se tato práce bude ubírat je testování
vyšších frekvencí. Poslední varianta je využití lepších a menších typů antén, což je
spojené s vyššími frekvencemi a explorace možnosti využití nanoantén pro co největší
miniaturizaci, samotné zařízení nemuselo být příliš velké při zmenšení frekvenčního
rozsahu a předdefinovanému způsobu zpracování signálu.

Na závěr mělo být zmíněno, že výsledky této práce budou také začátkem září tohoto
roku prezentovány na konferenci EMC Europe 2022 v Göteborgu ve Švédsku pod zášti-
tou IEEE a také toto téma vyhrálo 1. místo v mezinárodní soutěži Studentské odborné
a tvůrčí činnosti (STOČ) v sekci Měřící diagnostické a bezpečnostní systémy. Téma
bude dále zkoumáno a rozšiřováno na doktorském studiu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PIN Personal Identification Number
NIST National Institute of Standards and Technology
AES Advanced Encryption Standard
EM Elektromagnetické
RFID Radio Frequency Identification
GHz Gigahertz
MHz Megahertz
λ lambda
Ω Omega
S11 koeficient odrazu
dB decibel
PCB Printed circuit board
EMS Elektromagnetická susceptibilita
SLM Selective laser melting
SLA Stereolitograpfie
SDR Softwarově definované rádio
ADC Analog-Digitální převaděč
DAC Digital-Analogový převaděč
MCU Master Controling Unit
sps Snímky za sekundu
DC Stejnosměrný proud
I In-Phase
Q Quadrature
i imaginární jednotka
j imaginární jednotka (v elektrotechnice)
FFT Fast Fourier Transformation
USB Universal Serial Bus
SMA SubMiniaturní verze A
CPLD Complex programmable logic device
ARM Advanced Reduced Instruction Set Computer Machines
CMOS Complementary Metal–Oxide–Semiconductor
LTE Long Term Evolution
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AIS Anwendungshinweise und Interpretationen
IEC International Electrotechnical Commission
SP Special Publication
EC Eliptic Curve
DRBG Deterministic random bit generator
NSA National Security Agency
QRNG Quantum Random Number Generator
FRAM Ferroelectric Random Access Memory
SHA Secure Hash Algorithm
ID Identification
PCIe Peripheral Component Interconnect Express
LED Light Emiting Diode
RSA Rivest–Shamir–Adleman
BSI Bundesamt für Sicherheit in der Informationstechnik
DVB Digital Video Broadcasting
SMA-F SubMiniature version A - Female
RGBA Red Green Blue Alpha
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