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6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití
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Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se věnuje návrhu a realizaci systému pro sběr entropie z elektromagnetického šumu.

Základem práce je softwarově definované rádio HackRF One a monopolová anténa. V úvodu práce

se student zaměřil na představení zařízení a problematiky, včetně průzkumu současného stavu v

oblasti anténní techniky. Praktická část se věnovala návrhu metody sběru entropie, způsobům

vyhodnocení, včetně implementace do kryptografického systému. Z hlediska jazykové stránky má

práce limity, nicméně ty nijak nesnižují kvalitu. Za zmínku stojí úspěchy studenta s výsledky této

práce, které budou prezentovány na konferenci EMC Europe 2022 a také 1. místo v mezinárodní

soutěži STOČ v sekci Měřící diagnostické a bezpečnostní systémy. Práci hodnotím známkou A a

doporučuji k obhajobě.
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